De opinione & causa infirmitatis & mortis regie.

Caput L X X I .

Mortem eius alij morbo, alij veneno imputauere. Medici Theutones, quorum potissima corporis cura fuit, in Austriam reuersi, palam dixeré, quam primùm ægrotare Rex cœpisset, se vocatos, manifesta mortis ac veneni signa comprehendisse, neque ausos in aliena terra manifestare quæ viderant, timuisse potentiam eorum, quorum scelere Rex perijsserat, Regi clam aperuisse omnia: respondisse illum, non ignorare toxicum datum: silentium imperasse: ne regia morti suam adjicerent. Senatus Vienensis vbi vulgari eam famam animaduertit, medicorum sermonem prohibuit, ne Bohemorum aduersis se ferociam prouocarent. Qui violentam mortem dicunt, Poggiebracium & Rochezanam criminantur. Poggiebracium iam tum Regi tuisse infensum,

GG 3

quum ad Danubium & que profectus, Viennam ingredi noluit, non sine causa suspectum ei Regem fuisse. Conscias mali mentes metum implice: quicis integer est animus, his omnia tutu videri: ab eo tempore regia vita paratas insidias. Rochezanam nunquam Regi placuisse, idque palam factum, quum sicut ante diximus, sacra ferentem contempsit. Nec melatet fama vulgatum esse, idcirco Regem apud Pragam nuptiarum celebrationem decreuisse, ut concurrentibus eò catholicis principibus potenti manu hereticos comprehendenteret, finemque tandem Hussitarum insaniae daret. Id praesensse Rochezanam & Poggiebracium, necesse que regi pro sua salute machinatos. Mihi quid horum verius videatur non facile dixerim, neque incerta pro certis ausimi affirmare. Aliorum dicta recenso, & plura scribo quam credo. Illud constat, præter Rochezanam, cui regiam mortem nemo non acceptissimam iudicauit, & Georgium, reliquos regni proceres extincto rege in magno moere fuisse, & publicum toto regno luctum, qui ad vii. kal. Decembres continuatus est. Tunc regia pompa peractis exequijs, defuncti corpus in sinu proui sui diui Caroli quattuor Romanorum Imperatoris sepultum: circumiectio per urbem more maiorum neglecta. Dum hæc scribo, Alphonsi Regis Aragonum, cui præsentem historiam dedicaueram, multis formidatus, pluribus expectatus, mihi quidem acerbissimus nunciatus est obitus; v. kalend. Iulij, clausisse oculos traditur, Hispania atque Italia rebus aliam formam prebitur. lugendumq; Camenis fatum, & ingens disertis iactura viris. Vrinam successor par cura virtutis sit, minorque seculo nostro calamitas ingruat quam timemus. Nos operi quod iam finem requirit, summam admoueamus manum. Georgius ea die qua inter mortem Ladislai & funeris eductionem media intercessit, accersitis proceribus gubernationem suam non expirasse Regis obitu dixit, prouinciam vsq; ad Pentecosten commissam sibi fuisse affirmans. Arma tenenti nemo finitum morte mandantis imperium obsecere ausus, Pragenes gubernationi sua nihil morati se commisere. Matthias Hunniadis filius ex Vienna ductus qua die rex obiit, Pragam applicuit, atque in potentatem Georgij factus est. Nec diu postea Rex Hungariae designatus, magnis sponctionibus dimissus e carcere volauit ad regnum. Aduenæ, qui Ladislaum sequuti fuerant, suam quisque domum petiere.

*Regis Arago-
nulus, mors.*

*De Poggiebracio Rege Bohemorum sextodecimo.
Caput LXXII.*

Allæ comitiæ

Exinde constituta die, qua nouus Rex eligeretur, multi tractatus habiti. Carolus rex Franciæ, qui filiam Ladislae desponderat, regnum alteri ex filiis suis petere, aut ei* committi, cui filiam tradere non dedignaretur. Casimirus rex Poloniæ sororem defuncti Regis sibi nuptam esse aiebat, ei que regnum deberi. Par ratione Gulielmus Saxoniae dux ut tebatur, cui soror natu maior nupsisset. Fridericus Imperator eiusdem regni ordinationem suam esse affirmabat, in qua feudi solennia neglecta fuissent. Nec sine spe Sigismundus & Albertus Austriæ duces fuere, qui deficiente Rege Bohemiae sine virtuoso ex Austria vocandum veteri fœdere principem norant. Rochezana venenorum sator, crebris sermonibus usurpare, aut Regem suæ professionis eligendum esse, aut si nemio tanto fastigio dignus videretur, Hebraico more iudices assumendos, veteris legis exempla cōmemorans. Vbi dies constituta illuxit, auditis legationibus in conuentu procerum, utilitate regni discussa, Georgius Poggiebracius rex pronunciatur, militia domique apprimè clarus, cui ad res gerendas nec consilium nec ætas decesserat. Ea res necati Regis suspicione maximè auxit. Ipse ex prætorio primum in ædem beatæ Mariæ vbi Rochezana

chezana præsidet, solenni pompa deductus Deo gratias egit, ibique novello Regi publica salutatio exhibita. Mira rerum mutatio, & nouus syderum influxus. Duo potentissima regna eodem tempore Rege orbata ex nobilissimo sanguine ad mediocris generis homines peruenire. Sic Deo placuit: ludere fortunam dixisset antiquitas. Nos diuinæ prouidentiæ cuncta tribuimus. Vtriusque Regis electionem nonnulli caluminiantur, vim adhibitam dicunt, neque iure valere quod metus extorserit. Nobis persuasum est, armis acquiri regna, non legibus.

AENEÆ SYLVII, QVI ET PIVS II. PONTIFEX MAXIMVS FVIT, BREVE ELOGIVM.

I VS Secundus, Aeneas ante vocatus, cognomento Pida colhomineus, natione Italus, Senis oriundus, patre Sylvio, matre Victoria Corsiniani nascitur, cum pater eius à plebe Senensi cum reliqua nobilitate è republica deiectus ad fundum gentilium Corsinianum vallis Vrciz oppidum, se contulisset. Nato puero Aeneas Sylvius nomen pater indidit. Puerpera autem per quietem visa est sibi infantem mitratus parere, quæ (vt pronæ sunt semper in peius hominum mentes) verita est ne somnium illud puero & familia ignomiam portenderet: neque ante huiuscmodi suspitione leuati potuit, quam postea intellexerit, filium Tergestinum Episcopum designatum: quo nuncio omni prorsus metu liberata, immortali Deo gratias egit, quod defunctum meliore fato, quam ipsa coniectauerat, filium sibi videre contigisset. Prius ramen cuius per ætatem licuit Corsiniani singulari memoria & summa docilitate grammaticam didicit, parce adeo ac durer vitam ducens, vt omnia turis officia ob inopia adire sit coactus. Autum vero decimum octauum agens, Senas proficisciit, vbi à necessarijs & cognatis adiutus, Poetas primò, inox Oratores adiuit, quibus facultatibus tantum ingenio & diligentia valuit, vt breui præclara poemata Latina & Etrusca lingua edidit, ludens credo in amorem quo ætas illa maximè conflictatur. Inde vero ad ius civile se contulit, quod profecto non ita multò post deserere coactus est. Orto namque inter Senenses & Florentinos bello, caritatem annonæ veritus, & nobilitatem plebi Senensi suspectam cernens, voluntarium sibi velut exiliū adscivit: sequutus amplissimum virum Dominicum Capranicum, qui tum Senis iter faciens ad Basiliense concilium proficiebatur, questum iniutias ab Eugenio Pontifice sibi illatas, propter denegatum galatum Cardinalatus insigni, quo etiam absente Martinus ob eius virtutem & integritatem merito donauerat. Huius igitur contubernio usus post longos itineris labores, superatis aliis & celo vicinis per Inferni pontem & Lucerne lacum, Heluetiorum campos, Basileam tandem peruenit. Quo in conuentu & si multa negotiæ Aeneas Dominici secretario obuenerint, semper tamen est aliquid ocij suffutatus, quod literis traderet. Dominicum deinceps paupertate & inopia circumuentum, quippe cui beneficiorum & paternæ hæreditatis prouentum omnem Eugenius denegabat, relinquere non